T

FRATRIS AMBROSII QVISTELLI,
 Patauini Theologi, ex ordine fratrum Eremitarū
 D. Augustini & Paduæ Sanctū IESV CHRISTI
 Euangeliū publicē profitentis aduersus fallaces hu-
 ius mundi philosophos, De verbo Dei, non in sub-
 limitate sermonis, nec inani scientia prædicando,
 libellus cum omnibus Christi fidelibus, tum
 præcipue Diuini verbi prædicatoribus appri-
 me utilis, ac necessarius Incipit.

¶ Capitulū primū, in quo authoris intentio ponit̃.

VMIN MINISTE-
 rio mihi demandato, qua-
 dragesima proxime præterita,
 in vrbe Patauinæ cathedra-
 li templo, paruulis esurienti-
 bus panem scripturarum san-
 ctarum cotidianum frange-
 rem, Deiq; testimoniū Chri-
 sti populo annunciarem: ni-
 hil aliud quàm I E S V M

CH R I S T V M, & hunc crucifixum cum Paulo
 veritatis prædicatore, me scire semper professus sum.
 Hic vere est præcipuus theologorum scopus: Hæc
 est (vt aiunt) prora & puppis, sapienter scilicet enar-
 rare diuinas literas, de fide, de euangelio, non de
 friuolis quæstionibus rationem reddere. Verus quis-
 dem euangelii præco, verus christianus nõ nisi Chri-
 stum confitetur, qui finis legis est ad iustitiam omni Rom.
 credenti, qui lapis est olim, & nunc ab ædificatibus cap.
 reiectus, & præsertim ab illis, qui bonã vitæ suæ par-
 tem in Auerroë, ac Aristotele cæterisq; huius mudi
 sapientibus posuerunt. Propterea sæpissime mihi
 dicere contigit parum decere prædicatorem christia-

C A P. I

num, mundanam sapientiam profiteri, quæ hōmīnum mentes a veritate I E S V C H R I S T I maxime distrahit. Detestabatq; eos, qui euangelii puritatem stomachantes, Platonis, vel Aristotelis, Demosthenis, seu Ciceronis, Homeri, aut Vergilii, cæterorumq; similium philosophia freti Christum nitido, ac de aurato amictu spoliantes vili eum, ac sordido humanarum scientiarum indumento, non sine magno christianæ reipub. dedecore impiissime vestiunt. Ignari profus, quàm immaniter huiusmodi sapientia fidelium mentes feriat, atq; pungat. Quæ enim societas luci cum tenebris? aut C H R I S T O cum belial? Aut quæ pars fideli cum infideli? aut templo Dei cum Idolis? Ideo longe abesse exclamabam, vt C H R I S T I veram cognitionem conferamus philosophicis disputationibus, quæ mentes hominum non illustrent, sed obscurant magis, & euanescere faciunt in cogitationibus suis. Hanc itaque veram I E S V C H R I S T I doctrinam quidam superciliosi qui relicto verbo Dei, ad gentiles philosophos, & humanas traditiones, ita sese conuertunt, vt obstinate asseuerare uon timeant, sine Aristotelis doctrina (qui eam vel solam philosophiam dicunt) sacram scripturam intelligi nō posse. Et eruditissimos quosq; theologos, qui Aristoteli & humanis rationibus addicti non fuerint, sacras literas ignorare, quiq; magis sequuntur ea, quæ ratio humana capit, q̄ quæ paracletus spiritus veritatis docet. Quibus quoq; & iis, qui pereunt sermo crucis stultitia est, æquo animo ferre non valentes me corā doctissimis, ac religiosissimis viris ignorantia crimine damnare voluerunt. Et vt sapientes illi, Athenis ad prædicationem Pauli dixerunt. Quid sibi vult sper-

Secundę
cor. 6.

mologus iste? Sed nesciunt isti, & malim, ob simpli Act. c. 17
 cem Iesu Christi prædicationem, non modo igna-
 rus, sed etiã stultus haberi, atq; de me ipso illud Sa-
 lomonis profiteri. Stultissimus sum virorum, & sa- Prouerb-
 pientia hominum non est mecum, vt sapiens corã cap. 30.
 Deo inueniar, q̃ ab eis de vana mundi sapientia lau-
 dari, & apud diuinam sapientiã criminari. Quapro-
 pter vt qui sanam mentem a domino habent agno-
 scant, q̃ sapienter opus bonum operentur, qui sacras
 literas, & Christum theologum, non philosophum
 enunciant, prædicant, & q̃ temere isti de me Iudi-
 cium fecerint, atq; vt omnibus vere Iesu Christi cul-
 toribus constet, quæ de mundana philosophia pro-
 tuli, me recte dixisse, idcirco hunc libellum Deo
 optimo maximo bene iuuante, vobis, qui Iesum
 Christum in cordibus geritis, edendum putauì. In
 quo assero, dico, & exclamare non dubito, eos qui
 Platonis, vel Aristotelis ceterorumq; philosopho-
 rum, humanam sapientiam sectantur, concionato-
 res, stultitiam, inanem fallaciam, falsiq; nominis sciẽ-
 tiam prædicare. Et a patris cœlestis, eiusq; Christi
 Iesu, dilecti filii, apostolorum, orthodoxorum inter-
 pretum, veritate, atq; sententiã longe aberrare. Verũ
 antequã exordiar, hoc cum Fulgentio ab illo vero lib. pri.
 domino, ac magistro nostro postulare non desino, ad Moni-
 vt ea me, siue per eloquia scripturarum suarum, nium.
 seu per sermocinationem fratrum, cõdiscipulorũq;
 meorum, siue etiam per inspirationis suæ internam,
 suauioremq; doctrinam (vbi sine sonis sermonum,
 & sine elemētis literarũ, eo dulcius, quo secretius,
 veritas loquit̃) ea me docere dignet̃, quæ sic propo-
 nã, sic asseram, vt in propositionibus, atq; assertioni-
 bus meis veritati (quæ nec fallit, nec fallitur) semper
 inhæreã, semperq; obediens, cõsentiensq; reperiat.

C A P. I I

Quoniam vt veritati obedire, atq; consentire valeā, ipsa veritas illuminat, ipsa adiuuat, ipsa confirmat. Ab ipsa postulo doceri multo plura, quę nescio, à qua accepi pauca quę scio. Ipsam rogo, vt pręueniēte ac subsequēte misericordia, quęcūq; salubriter scienda, nescio, doceat me. In quibus vt homo fallor, corrigat me. In iis vero, quę vera noui, custodiat me, vt in cogitationibus, ac sermonibus meis, quod salubriter donat, inueniat. Et ea faciat de ore meo procedere, quę sint corā ipsa principaliter grata, Et sic fiant fidelibus cunctis accepta.

Capitulum II in quo ponuntur authoritates ex Matthęo desumptę.

EO ergo tempore, quo Christus saluator mūdi ante conspectum discipulorum trāsfiguratus futurę resurrectionis gloriam manifestauit, intonuit de coelo dominus, & altissimus dedit vocem suam dicens. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Vnum hunc doctorē nobis pater cęlestis creauit audiendum. De quo ad Moysē seruum suum fidissimū locutus dixit. Prophetam suscitabo eis, de medio fratrum suorū similem tui, & ponā verba mea in ore eius, loqueturq; ad eos omnia, quę pręcepero illi, qui autē verba eius, quę loquetur in nomine meo audire noluerit, ego vltor existam. De quo propheta Moyses etiam dixit. Prophetam de gente tua, & de fratribus tuis, sicut me suscitabit tibi dominus deus tuus, ipsum audies. Hic vere propheta, immo omnium prophetarum dominus & scopus temporibus nostris non acceptus in patria sua, veritatem, quam pręmissimus declarandam, pluribus in locis illustrauit, & manifestauit: Nam, vt habet in euāgelio Matthęi, de apo-

ps. 17.
Matt. 17
Deut. 18
Eodem cap.
Lucę 4.

stolis , & eorum successoribus inquit . Vos estis sal **Cap. 5.**
 terre, & si sal euauerit, in quo salietur? Ad nihilum
 valet ultra, nisi vt mittatur foras, & conculcetur ab
 hominibus, sal sapientia: quę ad immortalitatem, &
 incorruptibilitatem tendit. Terra homines, euane-
 scentia, fatuitas, insipiditas, insipientia, missio foras,
 reprobatio, conculcatio ab hominibus, deputatio
 ad dęmonum cruciatus. Ergo illud perinde est, ac
 si dominus aperte illis dixisset. Vos qui non spiritũ **1. cor. 2.**
 huius mundi accipietis, sed spiritum, qui ex deo est, **Matthęi**
 & in quibus loquetur spiritus patris vestri, eritis sa- **cap. 10.**
 pientia hominum, qui in terra sunt. & si studio hu-
 manę sapientię euanescais, citantes Homerũ, Ver-
 gilium, Iuuenalem, Persium, Titũ Luuium, Strabo-
 nem, Varronem, Senecam, Ciceronem, Aristotelem
 & Platonem, vt stultorum hominum aures demul-
 ceatis, atq; pro euangelis, pro verbo dei, meras nu-
 gas, & humana verba crepantes, prædicantes euan-
 gelium nouum, adulterantes verbum dei, infatue-
 mini, & insipidi efficiemini, (vere enim insipidos
 eos dicere possumus, qui Christi sapientiam, cum
 mundana philosophia inuoluunt, atq; declamant)
 Quis mundum sapientia condiet? Quis eũ reddet
 aptum ad vitę immortalitatem, & incorruptibilita-
 tem? Ad nihilum ultra valebitis, nisi vt reprobemini
 ni, & tormentis depretemini ęternis. Et alibi in eodẽ **Cap. 6.**
 Matthęi euangelio, hic idem propheta & doctor
 nos docet, Ne nobis thesauros in terra, sed in cęlo
 recondamus. Et vt primum quęramus regnum dei
 & iustitiam eius. A similitat quoq; omnem, qui audit
 ex ipso (non ex mundi sapientibus) sermones suos, **Cap. 7.**
 & facit eos, viro prudenti, qui ędificauit domum
 suam supra petram. Et descēdit imber, & uenerunt
 flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum

C A P. I I

illam, & non est prostrata. Et cum circuitet idem do-
 ctor ciuitates omnes, ac vicos Iudæorum, docens
 in synagogis eorum, nihil annunciabat, nihilq; præ-
 dicabat, nisi euangelium regni, & resipiscentiam a
 peccatis. Neq; hominum quenquam aliquid, quod
 mundanam sapientiã redoleret, legimus docuisse.
 Qui etiã respondens certo quodã tempore discipu-
 lis suis dicebat. Cõfiteor tibi pater dñe cœli, & ter-
 ræ, quia abscondisti hæc a sapiētibus, & prudentib⁹,
 & reuelasti ea paruulis. Ita pater qm̄ sic placitū fuit
 ante te: oĩa mihi tradita sunt à patre meo. Et nemo
 nouit filiū nisi pater, neq; patrē quis nouit nisi filius.
 Et cui voluerit filius reuelare, Venite ad me oēs,
 q̄ laboratis, & onerati estis. Et ego reficiã vos. Tolli-
 te iugū meum super vos. Et discite à me, quia mitis
 sum, & humilis corde. Et inuenietis requiē animab⁹
 vestris, iugū enim meū suaue est, & onus meū leue.
 Ecce cõfiteatur doct̄or noster, & gratias agit deo p̄ri
 suo, & n̄ro, q̄ diuina mysteria, & virtutes diuinamq;
 sapientiã voluit occultare à phis (q̄ modo sapiētes
 p̄pter diuinarū, prudentes vero propter humanarū
 rerum notitiã à vulgaribus reputantur, De quibus
 per Esaiam dominus dixit, peribit sapientia à sapien-
 tibus eius, & intellectus prudētium eius abscondet)
 Et ea manifestare humilibus, Et iis qui nihil de se
 sentiunt, sed omnia deo tribuūt, id quod etiam fa-
 ctum est non eorum bonitate, sed solum patris be-
 neplacito, Et hæc diuina sapientia est nosse (inquã)
 omnia tradita esse Christo à patre, & neminē nosse
 filium nisi patrem, neq; patrem nisi filium. Et eum,
 cui filius (non philosophus humanus) illud .i. siue
 sui, siue patris cognitionem voluerit reuelare: Et cū
 eos, qui laborant ignorantia doctrinæ dei, qui one-
 rantur peccatis, & premuntur traditionibus, & do-

Cap. 4.
& 9.

Matthæi
cap. 11.

Cap. 29.

trinis humanis, ad se vocat, vt sua gratia, suaq; misericordia, peccata condonando, ac remittendo. Et insuper doctrina vitæ æternæ (quod est euangeliū regni & pacis) mentes eorum illustrando, ac noua lege, lege. s. gratiæ, & libertatis, iugum traditionum humanarum soluendo, reficiat. Venite (inquit) ad me omnes, qui laboratis &c. Vult nos ad se, non ad philosophos mundi accedere, quorum iugum suo pondere oneratos ad inferna deprimit. Iugum vero Christi sua leuitate, & cœlesti quadã agilitate refocillatos ad cœlum extollit. Et in parabolis loquens dicebat, simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, quem cum inuenit homo abscondit, & præ gaudio illius vadit, & vendit vniuersa, quæ habet, & emit agrum illum. Thesaurus iste, in quo sunt thesauri sapientiæ, & scientiæ absconditi (vt inquit Hier.) aut dei verbum est, qui in carne Christi absconditur, aut sanctæ scripturæ, in quibus reposita est notitia saluatoris, quem cum quis in eis inuenerit, debet omnia huius mundi emolumenta contemnere, vt illum possit habere, quem reperit. Ambrosius quoq; super psalmo 118 id pertractans, simile est regnum cœlorū thesauro abscondito in agro &c. inquit, Vtiq; non aurum, non argentum, non pecunia comparari potest regno cœlorū, sed eloquia domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, quibus ipsum regnum acquiritur. hūc ergo thesaurum sapientiæ, & cognitionis absconditum in agro, in quo plantata sunt verba scripturarū cœlestium, cum inuenerit homo, abscondit illum in corde suo, nec diuulgat eum, sciens quia si diuulgauerit Babyloniis thesaurum dei, magnam offensam contrahet, vt dicatur ei sermone prophetico, **De semine tuo accipient, & facient spadones in do-**

Cap. III

Ser. 2.

Versu. 3.

C A P. I I

- Esaia 39** mo regis, per quę significatur, quia is, qui prōdiderit diuina mysteria, posteritatem animæ suæ, seminariumq; meritorum habere non possit. Caue ergo ne diuitias tuas perfidis prodas, Et si amicitiam simulant, non illis aperias interiora domus tuæ, non res thesauros regios, quos Babylonii scire non debent, ne veniant, & capiant posteros tuos, & seminarium virtutis abscindant. Hoc est, quod etiam in
- Matth. 7** euangelio dicit dominus. Nolite mittere margaritas vestras porcis: Ideo benefacit, qui abscondit eloquia domini in corde suo, sicut abscondebatur, propheta Dauid dicens, In corde meo abscondi eloquia tua, vt nō peccem tibi, Sicut Maria, quæ conseruabat omnia verba domini Iesu in corde suo: etenim si bonum est viro sermones suos abscondere, quanto magis sermonem dei, cordis nostri debemus operire atq; abscondere? Amplius alibi ostēdit dominus eos esse damnandos, qui diuinam sapientiam audire negligunt atq; contēnunt, dicens,
- Cap. 12.** Regina austri surget in Iudicio cū generatione ista; & condemnabit eam, quia venit à finibus terræ audire sapientiam Salomonis. Et ecce plusquā Salomon hic.
- Cap. 15:** Appellat eos quoq; omnes Hypocritas, qui ore, & labiis christianos se profitentes, sine causa doctrinas docent, & hominū precepta, affirmatq; ibidem omnem doctrinam, quę à deo non proficiscitur, eradicandam, dicens. Omnis plantatio, quam non plantauit pater meus cœlestis, eradicabitur. Et de sapientibus mundanis subdit dicens, finite illos: cęci sunt, & duces cęcorū. Et alibi discipulos suos cauere monet à fermento Phariseorum, & Saduceorum, qui erāt apud Hebręos philosophi, nec minus quidem à fermento philosophorum gentilium. i. à sapientia eorum, quę re vera fermentum est, totam

massam purę conspersionis corrumpens . Et alió in loco inquit, Vnus est magister vester Christus à quo scilicet doceamini, & quem audiatis, qui etiam cum duodecim discipulos suos conuocasset, vt eos ad prædicandum mitteret, præcepit eis dicens . Euntes prædicate dicentes, quia appropinquabit regnum cœlorum. Iubet suos prædicatores prædicare, & more præconum promulgare, & annunciare, non de ideis, de Incorporeis, de atomis, de hyle, de materia, de forma, de vacuo, de infinito, de mundi cternitate, de vnitatem animę rationalis, de fato, de trãscendentibus, de introductione formarum, de materia cœli, an ex elementis sydera constent, an ex quinta essentia, quam Aristoteles introducit, deq; similibus; quę infanis hominibus opinandi, ac dubitandi, cõtendendiq; materiam præbent, sed qd appropinquabit regnum cœlorum regnum. s. Christi, & paternę miserationis. Talis fuit & Ioannis baptistę præcursoris Christi prædicatio. Talis quoq; & ipsius Christi. Et cum surrexisset à mortuis saluator, & doctor nostrer, priusquã cœlum conscenderet, dixit discipulis suis, euntes docete omnes gentes seruare omnia, quęcunq; mandauit vobis. Videre possumus & hic profecto nullam eum fecisse mūdancę philosophię, & traditionis mentionem.

Cap. 33.

Matthæi
cap. 3.Matthæi
cap. 4.Matthæi
cap. 23.

¶ Capítulum tertium, in quo ponuntur authoritates ex euangelio Marci & Lucę decerptæ.

Non desunt etiam apud alios euangelistas plurima Christi dicta seu facta propositam veritatem corroborantia. Marcus namq; refert in euangelio suo dixisse dominum discipulis suis.

Quemcunq; puduerit mei, ac meorum sermonum, in generatione hac adultera, & peccatrice, pudebit

Cap. 8.

- illius & filiūm hominis. Vbi venerit in gloria patris
 sui, cum angelis sanctis. Quem locum Augustinus
 in lib. cōtra Adimantū Manichæum citans legit in
 hūc modū, omnis, q̄ confusus fuerit p̄pter me, aut
 verba mea, in gente ista adultera, & peccatrice. Et fi-
 lius hominis confundet illum, cūm venerit in glo-
 ria patris sui, & laude sanctorū. Ad quam sententiā
 conformiter scripsit Lucas dicens. Nam qui me eru-
 buerit, & meos sermones, hunc filius hominis eru-
 bescet, cū venerit in maiestate sua, & patris, & sanctorū
 angelorū. Quis vero nesciat generationē adul-
 teram esse, quæ à Christi fide, & doctrina recedens,
 mundanæ sapientiæ adhæret? quæ ideo est pecca-
 trix, quia mandata patris, & Christi transgredi præ-
 sumit. Quencunq; igitur ex sapientibus huius mun-
 di, Et ex eorum sectatoribus, simplicitatis euangeli-
 cæ, & sermonum Christi p̄duerit, pudebit illius &
 filium hominis, cum venerit in sede maiestatis suæ
 cum patre, & spiritu sancto, & sanctis angelis iudi-
 care viuos, & mortuos. Ne ergo erubescant præ-
 dicatores Christum crucifixum, & sanctum eius euā-
 gelium celebrare. Sed potius toto corde, toto ani-
 mo, totisq; viribus amplectantur, cum Pau. apost.
 vere dicentes. Non erubesco euangelium, sintq;
 prompti, & quantum in ipsis est græcis, ac barbaris,
 sapientibus, & insipientibus euangelizare Iesum
 Christum, & hunc quidem crucifixum. Ut cum ille
 venerit in sede maiestatis suæ, cum patre, & spiritu
 sancto, & sanctis angelis iudicare viuos, & mortuos,
 ipse eos non erubescat, sed filiorum loco amplecta-
 tur inter sanctos angelos, & iustos, quem in mundo
 ipsi amplexi fuerint, inter impuros, & iniustos. Idē
 etiam Marcus refert dominum, postquā resurrexisset,
 & exprobrasset incredulitatem vndecim aposto-

Rom.
 pri. cap.

ſorum ſuorum, quia iis, qui viderant eum reſurre-
 xiſſe à mortuis, non crediderant, dixiſſe eis. Euntes
 in mundum vniuerſum, prædicare euangelium o-
 mni creaturæ. Qui Marcus etiam inquit. poſtquã
 traditus eſt Ioan. venit Ieſus in Galileam prædicãs
 euangelium regni Dei, & dicens quoniam impletũ
 eſt tempus, & appropinquabit regnum Dei. Pœni-
 temini & credite euangelio, ex præcepto ergo do-
 mini credere euangelio tenemur, & euãgelium præ-
 dicare debemus, non canere poemata, non narrare
 hiftorias, non auribus inculcare, quid dixerit Plato,
 quid Ariſtoteles, quid Cicero, quid Maro, non di-
 ſputare opiniones, nõ ea, quæ ſola fide creduntur,
 etiam mundanæ ſapientiæ ſyllogiſmis ſeſe demon-
 ſtrare præſumere, atq; de diuinis deploratis queſtio-
 nibus, cum mũdanis philoſophis philoſophari. Ac-
 cedit Lucas, apud quẽ a Chriſto laudat Maria, quæ,
 (Martha eius ſorore miniſtrãte) ſedens ſecus pedes
 domini, audiebat verbũ illius, & ſorori præfertur,
 dum ei a dño dicitur. Maria optimã partem elegit,
 quæ nõ auferet ab ea. Hic igitur Lucas refert dñm
 diſcipulis ſuis dixiſſe. Omnis ex vobis, qui nõ re-
 nunciat cibis, quæ poſidet, non põt meus eſſe di-
 ſcipulus. Qui dixit omnibus, nihil excludit, ſiquis
 igitur mundanus philoſophus humanæ (quam in-
 ſtatus poſidet) ſapientiæ non renunciauerit, impoſ-
 ſibile eſt eũ in diſcipulum Chriſti euadere. Et ſub-
 dit dominus ibidẽ, bonum eſt ſal, ſi autem ſal eua-
 nuent, in quo ſaliet? Neq; in terram, neq; in ſterqui-
 liniũ vtile eſt, ſed foras mittetur. Et excitans mentes
 noſtras ad perquirendũ ſuorum dictõrũ myſterium
 poſtea dicit, q̄ habet aures audiẽdi audiat, hoc eſt, q̄
 habet intellectũ intelligat, ſicut enĩ ſi ſal inſatuet .i.
 reddatur inſipidũ, nullius vltra erit vtilitatis, neq;

Cap. pri.

Cap. 16.

Cap. 14.

ad cōdiendum alia, neq; vt loco habeatur terrę, in qua quicquam seratur, neq; vt vicem simi obtineat, quo terra reddatur lætior, Sed foras proiciendus est. Ad hunc etiam modum, si in christiano prædicatore, diuinarum scripturarum sapientia, studio mundanę philosophię vanescat, neq; ad docendū alios vltra ille aptus est. neq; vt in se percipiat semina gratiarum, neq; vt alios præparet, & idoneos suscipiendis gratiis efficiat. Omnes itaq; fideles, (vt inquit Theophilatus) Sal sunt, ex diuinis sermonibus, & superna gratia, qualitatem suscipientes, non ex philosophorum huius mundi doctrinis, & viribus nostris, Et q̄ gratia sal sit, Audi (inquit Theophilatus) Paulum dicentē, sermo vester sit in gratia, *Colof. 4* salē conditus. Et ita si fuerit sermo *κρησις*, hoc est sine gratia insulsus dicitur. Igitur si diuinorū eloquiorum qualitatem contempserimus, & non susceperimus eam in nos, stulti, & intellectu carentes efficiamur, & profecto infatuatum est sal nostrū, si non habuerit supernę gratię qualitātē. Hęc ibi Theop. Et quis sensum nobis aperire possit, vt scripturas sanctas, quas nostro ingenio nequaquā intelligere valemus, intelligamus vtrum Christus sua gratia, an philosophus mundanus sua sapientia, In eiusdem Lucę euangelio declaratur, in quo ita legimus, q̄ euntibus duobus Christi discipulis in castellum nomine Emaus, ipse eis mentem aperuit, vt intelligerent scripturas: Incipiens .n. à Moysē & prophetis interpretatus est illis in omnibus scripturis, quę de ipso erant, Et cum apparuisset postea discipulis suis in coenaculo congregatis, & palpana eis membra sui corporis præbuisset, dixit eis, Hęc sunt verba, quę locutus sum ad uos: cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia, quę scri-

Eodem
capitulo

pta sunt in lege Moyſi, & prophetis, & pſalmis de
 me, Et tunc (inquit Lucas) aperuit illis ſenſum, vt in
 telligerent ſcripturas. Hinc aperte colligere poſſu
 mus myſticas literas non intelligi, a quopiam, niſi
 deus aperiat ei mētem, i. intellectum eius illuminet,
 atq; illuſtret, & aperiat oculos cordis, vt quod ſcri
 ptum ſit legat, credat, & intelligat: non. n. intelligit,
 niſi qui credit. Dicente Eſaia. Niſi credideritis,
 non intelligetis, Et quid voluerit dominus per præ
 dicatores ſuos apud omnes gentes prædicari, ibidē
 ſubiunxit ipſe dicens, quoniam ſic ſcriptum eſt, &
 ſic oportebat Chriſtum pati, & reſurgere, à mortuis
 tertia die, & prædicari in nomine eius pœnitentiã,
 & remiſſionem peccatorum in omnes gentes. Di
 ſcant igitur prædicatores prætermiſſis, atq; proſliga
 tis meris nugis mundanarum ſcientiarum non adul
 terare euangelium, Et regni dei prædicationem, Sed
 in nomine IESV Chriſti prædicare pœnitentiã
 ante actæ vitæ, & remiſſionem omnium peccatorū,
 quæ donatur omnibus per fidem euangelicam.

Cap. 7

¶ Capitulum IIII in quō ponuntur authoritates
 ex Euangelio Ioan. excerptæ.

Svblequit̃ poſtmodum Ioan. ille, qui cum ca
 put ſuū ſupra pectus IESV inclinabat, haurie
 bat profunda ſecreta ſapientiæ. Hic. n. vltimus o
 mnium ſcribens Euangelium, multa Chriſti testimo
 nia prædictam veritatem confirmantia adducit. Nā
 cum dominus Samaritæ mulieri (quæ gentium po
 pulum ſignificabat) dicebat, Si ſcires donum dei, &
 quis eſt, qui dicit tibi, da mihi bibere, Tu forſitan pe
 riſſes ab eo, & dediſſet tibi aquam viuam: Non ne
 Gentiles omnes inuitabat, vt contempta aqua Putei
 terreni. i. ſapientia humana, aquam viuam. i. ſapientiam

Cap. 4.

C A P. IIII.

tiam diuinam, ab ipso solo poscerent? Qui etiam in nouissimo die magno festiuitatis Tabernaculorum in templo stans clamabat dicēs. Siquis sitit, veniat ad me (non ad sapientes mundi) & bibat. Qui credit in me, sicut dicit scriptura (non qui suis syllogismis demonstrare præsumit) flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ, quæ omnem hominis intellectū vere quietat, cum secus faciat aqua cisternarum dissipatarum. i. sapientia philosophorum huius mundi. Nā & prædictę mulieri Samaritę dixit saluator. Ois, qui biberit ex hac aqua, sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternū, sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Quis enim nesciat mundanas scientias, quæ plus aloes (vt aiunt) q̄ mellis habent, quoniam plus erroris, quàm veritatis, plus suis authoribus digladiationis, q̄ quietis habet nullam intellectus humani sitim extinguere posse? Tãtum abest vt in ipsis vlla nostra felicitas, modo aliquo sit collocanda. Aquã autem illam viuam, quã pollicitus est dominus mulieri Samaritę, & ipsi prius concessit, quando ei dicenti, scio quia Messias venit, qui dicitur Christus, cum venerit ille annuntiabit nobis omnia, dixit dominus. Ego sum, qui loquor tecū, & ipsius mulieris conciuibus postea etiã dedit. Mansit enim ibi (vt inquit Ioan.) cum Samaritanis duos dies, & multo plures crediderunt in eum propter sermonem eius, & mulieri, quæ (vt diximus) gentium populum figurabat, dicebant, quia non propter tuam loquelam credimus. Ipsi enim audiuimus, & scimus, quia hic est vere saluator mundi. Et infra inquit dominus. Amen amen dico vobis, quia qui verbum meum audit (non verba philosophorum huius mundi) & credit ei, qui misit me

Eodem
Cap. 4.

Cap. 5

(nōn Platoni, nōn Arist.) habet vitā ęternā, de qua alibi dicit, hęc est vita ęterna, vt cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christū, & rursus dicebat dominus. Scrutamini scripturas, in quibus vos putatis vitam ęternam habere, & illę sunt quę testimonium perhibent de me, & non vultis venire ad me, vt vitam habeatis. Claritatem ab hominibus non accipio. Et quęrentibus Iudęis, quid nam facerent, vt operarentur opera Dei? respondit Iesus, & dixit eis, hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille. Non dixit, vt credatis in Platonem vel Arist. & id genus. solus enim Christus est vitę panis verus, qui de cęlo descendit, & dat vitam mundo, ad quem solum, qui venit, non esuriet, & qui credit in ipsum, non sitiet in ęternū. qui etiam murmurantibus Iudęis dicebat. Nemo potest venire ad me (intelligendo verba mea, & credendo in me) nisi pater, qui misit me, traxerit eum, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Est scriptum in prophetis, & erunt omnes docibiles Dei, omnis, qui audiuit a patre (qui mouet corda eorum, qui veniunt ad me) & didicit (scilicet ab eo) venit ad me (idest ille verba mea intelligit, & in me credit) non quia patrem vidit quisquam, nisi is, qui est ab eo, hic vidit patrem. Confundantur igitur, & reuereantur isti superciliosi, nimiumq; superbi, qui Pelagianę elationis adiutores, suis viribus nimium arrogant, dum affirmare non verentur Christum, eiusq; doctrinam, non posse à nobis perfecte intelligi, nisi duce cęcagentiū philosophia, Christus, qui solus vere docet inquit, nemo potest venire ad me, nisi pater, qui misit me, traxerit eum, & isti asserunt, nemo potest ad Christi doctrinam accedere, nisi eum du-

Cap. 17.

Eodem

cap. 5.

Nota.

Cap. 6.

Eodem
cap. 6.

Nota.

Esaie
cap. 26.

Nota.

C A P. IIII.

Xerit cæcus Arist. vel hæreticissimus Auerroës. Christus dicit. Omnis, qui audiuit à patre, & didicit, venit ad me, & isti perfricantes frontè asserere audent, quod nisi quis audierit à philosophis gentium, & didicerit ab eis, non potest sacras scripturas perfectè intelligere, qui quidem patrem non cognouerunt, cum nullus patrè viderit, nisi is, qui est à deo: Christus ait, Ego sum via, veritas, & vita, scriptura inquit. Omnis homo mendax: Viuat igitur Christus in nobis, veritas, & verax, & valeant mēdaces superciliosissimi cum principibus suis cæcis, & cæcorum ducibus. Quid. n. dicam adiutorium nobis ad intelligendas scripturas sint? Esse enim adiutorium possunt nemini, quando quidem nemo venit ad Christum nisi pater, qui misit Christum traxerit eum, & docuerit eum, & is à deo existens, ab ipso didicerit. De superciliosorum ergo principibus verificatur, quod in eodem Ioā. Euangelio, sequitur de Iudæis à Christo dictum, patres vestri manducauerunt manna in deserto & mortui sunt. leuissimum quidem cibum, super quo anima veri Christiani nauseant in huius mundi deserto, manducauerunt philosophi gentiū, quia siliquas porcorum comederunt, de quibus filius prodigus, à patre exulans, cupiebat ventrem suum implere, & nemo illi dabat. Siliquas nempe porcorum cibos, mundanas scientias interpretantur Ambrosius super Lucam, & Hieronymus ad Damasum papam scribens de filio prodigo, & frugi, nec non Augustinus in libro de doctrina Christiana, tertio, qui & in lib. secundo quæstionum Euangeliorum. Vbi, inquit, porci, immundi spiritus. Siliquæ, quib⁹ porcos pascebat, seculares doctrinæ sterili vanitate resonantes, quæ quidem doctrinæ seculares iuxta sanctissimos, & doctissimos prædictos patres,

Ioā. ca.

14.

ps. 115.

Eodem
cap.

Lucæ
cap. 15.

Eodem
cap.

Cap. 33.

patres, eibus sunt porcorum. i. Dēmoniorum, quem
 eibum philosophi gentiū. manducauerunt, & mor-
 tui sunt morte ignorantiae, culpæq; & poenæ, sicut
 de eis scribens Pau. ad Rom. testatur. Verum Chri-
 stus atq; doctrina eius, panis est ille suauis, & verus
 de coelo (non de terra) descendens, vt si quis ex ipso
 manducauerit, non moriatur, sed (ab ignorantia, cul-
 pæq; & poena liberatus) viuat in æternū. Et pro ma-
 iori euidencia eorum, quæ dicta sunt, postea domi-
 nus inquit. Nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei
 datum à patre meo, ad quem solum, & non ad sa-
 pientes mundi, q̄ nobis fit accedendum, ostendit
 ip̄i Simon Petrus, qui domino interroganti, & dicē-
 ti ad duodecim (abeuntibus retro cæteris eius dis-
 cipulis, & iam nō cum illo ambulantibus) nūquid
 & vos vultis abire? respondit, domine ad quē ibi-
 mus? Verba vitæ æternæ habes, & nos credimus,
 & cognouimus, q̄ tu es Christus filius Dei, sed quō
 id cognouit Petrus? Nunquid secularibus discipulis
 nis adiutus? minime, hoc quippe doctus Plato ne-
 sciuit, hoc Demosthenes eloquens ignorauit. Hoc
 deniq; nemo principum huius seculi cognouit. Di-
 cat igitur Iesus, proferat testimonium veritas, quo-
 nam modo cognouerit Petrus Iesum esse Christū
 filium Dei. Cum venisset olim Iesus in partes Cæsa-
 reæ Philippi, & interrogasset discipulos suos, quid
 de se (quisnam esset) sentirent homines? & illi recē-
 suissent, quosdam quidē hac opinione teneri, ipsam
 esse Ioan. Baptist. qui à mortuis surrexisset, quosdā
 autem esse Heliam, qui venisset, vti promissus erat
 per Malachiam. Alios vero esse Hieremiam, aut aliū
 quempiam è prophetis, quem ad illa miranda fa-
 cienda deus suscitasset. Mox vero dominus, quid
 de ipso sentirent, interrogauit dicēs. Vos autē quem

Cap. pri.

Ioan. 6.

Matt. 22.
16.

Cap. 4.

C A P. IIII

me esse dicitis? Petrus vnus pro omnibus veritatem, non opinionem respondit. Tu es Christus filius Dei viui. Respondens autem Iesus dixit ei. Beatus es Simon Bariona, quia caro, & sanguis non reuelauit tibi: sed pater meus, qui est in caelis. Attēde quomodo id cognouerit Petrus, caro & sanguis (inquit dominus) nō reuelauit tibi: sed pater meus, qui est in caelis. .i. istam vocem non tibi suppeditauit affectus humanus, sed pater coelestis afflatu secreto suggessit animo. Nullus enim digne sentit de filio, nisi patris instinctu, qui solus nouit filium. Petrum traxit pater, & dedit ei, vt veniret ad filium, venit, & confessus est dicens. Tu es Christus filius Dei viui. Alio rursus in loco Ioan. Christum dixisse ad Iudæos refert. Ego sum lux mūdi, qui sequitur me, nō ambulat in tenebris, sed habebit lumē vitæ, à qua luce illuminatus Ioan. dixit in exordio sui Euangelii. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, quæ lux in tenebris lucet, & tenebræ eam non comprehenderunt. profitetur se Christus lucem mundi esse, non propheticā particularem, & paruum splendorem habentem, sed veram lucem totius mundi, nullius prouinciæ, vel partis orbis terminis circumscriptam, quam stulta corda philosophorum adhuc capere non possunt, sua superbia aggrauata, ob quam, tenebræ factæ sunt: & assimulantur Papilioni ignaui, & inhonorato, qui viribus suis innitens, dum nimium accedit ad lucem lucernæ accensæ, impingit in eam, & comburitur. & dicebat Iesus ad eos, qui credebant ei, Iudæos. Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos. Maneant igitur in sermone Christi prædicatores, si vere discipuli eius esse velint,

Matth.
cap. 11.
Cap. 8.

Eodem
cap. 8.

& veritatē cognoscere, quam aliis ipsi prædicent, & sic veritate cognita liberi efficiant. Doctrinæ ergo philosophorū, & huius mundi sapientū, quia abdicant nos à discipulatu Christi, & diaboli, atq; peccatorū seruos nos faciunt, à nobis merito excludendæ sunt, si veri discipuli Christi, veriq; eius prædicatores esse optamus. Quos nempe **C H R I S T I** sermones soli illi audire, atq; aliis prædicare recusant, qui ex Deo non sunt, ita domino attestante. Qui ex Deo est, verba Dei audit, propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Et paulo ante dixerat dominus, quia non potestis audire sermonem meum, vos ex patre diabolo estis. Vere ex patre diabolo se esse ostendunt illi, qui non audiunt nisi mendaces philosophos gentium, aut pudorē abiicientes asserunt nos **C H R I S T I** sermones, non nisi præuia philosophorum doctrina, posse intelligere. Et alibi in eodem euangelio, inquit dominus. Qui non intrat per ostium in ouile, sed ascendit aliunde, ille fur est, & latro. Ego sum ostium, per me si quis introierit, saluabitur. vbi etiam docet se esse pastorem verum, qui proprias oues vocat nominatim, & educit, cuiusq; vocem sciunt oues, & sequuntur eum, & dicit, alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia non nouerunt vocem alienorum. si ergo prædicatores, vere sunt ex ouibus **C H R I S T I**, vocem Christi audiant, Christum sequantur, per ipsum, ipsiusq; doctrinam intrent, & auditores suos ingredi faciant, alienos. i. sapientes huius mundi dimittant, eorūq; voces nō audiant: ita nēpe erunt & ipsi pastores sub pastore, immo vnus cū illo pastor. quod si aliūde, quàm per ostiū Christi ingredi velint. i. si voluerint humanis scientiis verbum Dei adulterare, fures sunt dicendi

Eodem
cap. 8.

Cap. 10.

Nota.

C A P. IIII

Eodem & latrones. Fur autem (vt inquit dominus) non ve-
cap. nit nisi vt furetur, mactet, & perdat. Nam profecto
 qui in ouile ouium intrat aliunde (.i. qui docendo
 rum diuinorum suscipit officium in ecclesia, que est
 fidelis populi cōgregatio, cui scientia Dei ministra-
 tur, & oues dicitur) in alieno dogmate, & non per
 Christum, qui est ostium (.i. dimisso dogmate Chri-
 sti) ille fur est, & latro, quia per alienam doctrinam
 animas furatur, ac furto subtrahit Deo &c. Quid
 his clarius desyderamus? Hunc locum enarrans
 Augustinus, hæc inquit, fuerunt quidam philosophi
 de virtutibus, & vitiis subtilia multa tractantes, diui-
 dentes, diffinientes, ratiocinationes acutissimas cō-
 cludentes, libros implentes, suam sapientiam buccis
 crepantibus ventilantes, qui etiam dicere auderent
 hominibus, nos sequimini, sectam nostram tenete, si
 vultis beate viuere, sed non intrabant per ostiū, per-
 dere volebant, mactare, & occidere. Absit igitur a
 nobis, vt putemus philosophos gentium nobis ne-
 cessarios esse ad perfectam Christi intelligentiā, qui
 tenebrosa sua ratione, Christum, qui veritas est, ne-
 scientes, contraria eius doctrinæ semper docuerūt,
 & innitentes naturali lumini fatua dixerunt. Nam
Matth. 6 Christus dicit. Coelum & terra transibunt, ipsi vero
cap. 24. affirmant mundum æternum, neq; consumationem
Matth. 6 habiturum. Ipsi dicunt Deum singularia hæc, ac sen-
 sibilia non intelligere neq; curare, & Christus do-
 cet nos. Cum ieiunamus, cū elemosynas facimus,
 cum oramus, hæc facere, vt tantum patri nostro vi-
 deamur, qui est in abscondito, & pater noster, qui
 videt in abscondito, reddet nobis. & dicit quod
Matt. 10 vnus ex passeribus duobus, qui asse veniunt, non
 cadet super terram sine patre nostro, apud quem
 etiam omnes capilli capitis nostri numerati sunt.